Администрация Тутаевского муниципальногорайона

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от tt./Jл, w11№ 1C-JJ~11"

г. Тутаев

Об утверждении муниципальной
целевой программы «Комплексные
меры противодействия злоупотреблению
наркотиками и их незаконному
обороту» на 2021-2023 годы

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, областной целевой программой «Комплексные меры
противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» на
2019 - 2021 годы», утвержденной постановлением Правительства Ярославской
области от 12.02.2019 № 85-п, постановлением Администрации Тутаевского
муниципального района Ярославской области от 02.12.2014 № 538-п «Об
утверждении Положения о программно-целевом планировании в Тутаевском
муниципальном районе и признании утратившими силу постановлений
Администрации ТМР от 07.09.2012 № 390, от 22.04.2013 №175 и от 16.07.2013
№ 305», Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их
незаконному обороту» на 2021-2023 годы (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по
социальным вопросам О.Н. Иванову

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Тутаевского
муниципального района Д.Р. Юнусов

Приложение 1
к постановлению Администрации

Тутаевского муниципального района
от it. /Ji. Mtf № 4ь,/J--и

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению

наркотиками и их незаконному обороту на 2021-2023 годы»

1. ПАСПОРТ МЦП

Сроки реализации 2021 - 2023 годы
мцп
КураторМЦП Заместитель Главы Администрации Тутаевского

муниципального района по социальным вопросам
Иванова Ольга Николаевна,
тел. 2-29-44

Ответственный Департамент Директор департамента
исполнитель культуры, туризма и культуры, туризма и молодежной

молодежной политики политики Администрации
Администрации Тутаевского муниципального
Тутаевского района
муниципального Лисаева Татьяна Валерьевна,
района тел. 2-01-23

Исполнители Департамент Директор департамента
мцп культуры, туризма и культуры, туризма и молодежной

молодежной политики политики Администрации
Администрации Тутаевского муниципального
Тутаевского района
муниципального Лисаева Татьяна Валерьевна,
района тел. 2-01-23
Департамент Директор департамента
образования образования Администрации
Администрации Тутаевского муниципального
Тутаевского района
муниципального Чеканова Оксана Яковлевна.
района тел. 2-23-52
Департамент труда и Директор департамента труда и
социального развития социального развития
Администрации Администрации Тутаевского
Тутаевского муниципального района
муниципального Щербакова Ольга
района Александровна,

тел. 2-32-45

2

Тутаевский МО МВД Начальник Тутаевского МО
России мвд

России
Горбалюк Валерий Николаевич,
тел.2-11-21

ГБУЗ ЯО «Тутаевская Главный врач ГБУЗ ЯО
центральная районная «Тутаевская центральная
больница» районная больница»

Яценко Андрей Васильевич,
тел. 2-13-93

Электронный htt2://de2kulttmr.ucoz.ru
адрес размещения
МЦПв
информационно-
телекоммуникаци
онной сети
«Интернет»

3

П. Общая потребность в финансовых ресурсах

Источники Плановый объём финансирования
финансирования (тыс. руб.)

всего 2021 год 2022год 2023 год
1 2 3 4 5

Районный бюджет 130,0 130,0 - -
Федеральный бюджет - - - -
Областной бюджет - - - -
Бюджеты поселений - - - -.
Итого бюджетных 130,0 130,0 - -
средств
Внебюджетные - - - --
источники
ИтогопоМЦП 130,0 130,0 - -

4

III. Описание текущей ситуации и обоснование необходимости
реализации МЦП

В настоящее время наркомания для жителей Тутаевского
муниципального района Ярославской области не занимает центральное место
среди наиболее актуальных проблем.

Результаты социологических исследований «Оценка наркоситуации в
Ярославской области и эффективности мер, принимаемых региональными
органами власти и правоохранительными органами в противодействие
наркоугрозе» в рамках мониторинга наркоситуации показывают, что
значение показателя «актуальность проблемы наркомании» осталось на
уровне 2018 года, и в два раза ниже 2015 года. На протяжении двух
последних лет в общественном сознании доминируют социально-бытовые
проблемы, в то время как вопросы девиантного поведения продолжают
оставаться второстепенными. Необходимо обратить внимание на проблемы
безработицы, алкоголизма и преступности. Об их актуальности два года
подряд говорят опрошенные. Наркомания в определенной степени является
их социально-психологическим последствием. В целях повышения
эффективности борьбы с распространением наркотиков логичным видится
активизация работы по информированию жителей города и сельских
населенных пунктов об административной и уголовной ответственности за
незаконное приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку и
распространение наркотических средств, психотропных веществ или их
аналогов.

Для предупреждения и пресечения случаев незаконной пропаганды
наркотических средств и психотропных веществ в сети Интернет УМВД
России по Ярославской области на постоянной основе организован и
осуществляется мониторинг размещаемой на электронных сайтах
информации, связанной с распространением сведений о продаже, рекламе,
способах, методах разработки, изготовления и использования наркотических
средств, психотропных веществ, их прекурсоров, а также
сильнодействующих веществ.

За 11 месяцев 2020 года в Тутаевском муниципальном районе за
совершение наркопреступлений к уголовной ответственности привлечено 9
лиц. Проводится работа по выявлению и пресечению административных
правонарушений в сфере незаконного оборота и потребления психоактивных
веществ. В 2020 году обеспечено выполнение комплекса мероприятий
антинаркотической направленности. За 11 месяцев 2020 года МО МВД
«Тутаевский» по линии организации межведомственного взаимодействия в
сфере профилактики проведено 56 антинаркотических мероприятий с
использованием профилактических, информационно-просветительских и
организационно-досуговых форм и методов работы: семинары, беседы,
занятия, лекции, охвачено более 800 подростков и молодежи.

По данным ГБУЗ ЯО «Тутаевская центральная районная больница» с
2018 года изменился механизм взаимодействия с ЯОНКБ, УМВД ЯО,

5

УФСИН в части своевременного взаимообмена информацией по итогам
проверки граждан, проходящих по указанным ведомствам, на предмет
нарушения установленных ограничений в части употребления
психоактивных веществ.

С 2018 года, все сведения, поступающие в ГБУЗ ЯО «Тутаевская
центральная районная больница», регистрируются, лица ставятся на
консультативный и диспансерный учет для проведения дальнейшей работы,
амбулаторного или стационарного лечения, направления в
реабилитационные центры.

Таким образом, взаимодействие и совместная работа повышают
эффективность выявления лиц, употребляющих наркотики с вредными
последствиями и первичной заболеваемости наркоманией. Количество
пациентов с диагнозом «синдром зависимости от наркотиков», состоящих
под диспансерным наблюдением в районе, остается стабильным.

По результатам мониторинга, показатель «Общая заболеваемость
наркоманией и обращаемость лиц, употребляющих наркотики с вредными
последствиями» остается на удовлетворительном уровне.

Исходя из анализа результатов проведенного в 2020 году мониторинга
наркоситуации в Ярославской области, возможностей ее улучшения и угроз
развития негативных тенденций определены следующие приоритетные
направления комплексного решения проблемы:

1. Совершенствование антинаркотической деятельности и
государственного контроля за оборотом наркотиков.

2. Профилактика и раннее выявление незаконного потребления
наркотиков.

3. Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или
пагубное (с вредными последствиями) потребление наркотиков.

В части совершенствования антинаркотической деятельности и
государственного контроля за оборотом наркотиков необходимо решить
следующие задачи:

обеспечение эффективной координации антинаркотической
деятельности;

участие специалистов субъектов профилактики (педагогов,
сотрудников комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и др.)
в региональных обучающих семинарах-тренингах по профилактике
потребления психоактивных веществ;

- совершенствование системы мониторинга наркоситуации, повышение
оперативности и эффективности исследований в сфере контроля за оборотом
наркотиков, своевременное выявление негативных тенденций развития
наркоситуации, новых угроз безопасности, возникающих вследствие
незаконного оборота наркотиков, а также вызывающих их факторов,
прогнозирование развития наркоситуации и выработка предложений по ее
улучшению;

6

- непрерывное получение и анализ информации о состоянии процессов
и явлений в сфере оборота наркотиков и их прекурсоров, а также в области
противодействия их незаконному обороту, профилактики немедицинского
потребления наркотиков, лечения и медико-социальной реабилитации
больных наркоманией.

В части профилактики и раннего выявления незаконного потребления
наркотиков:

- формирование единой системы комплексной антинаркотической
профилактической деятельности;

- активизация антинаркотической пропаганды по формированию в
обществе и особенно в молодежной среде осознанного негативного
отношения к незаконному потреблению наркотиков с подключением к этой
работе волонтерских организаций, иных добровольческих объединений и
использованием возможностей средств массовой информации и
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

проведение профилактических тренингов, информационно-
просветительских интерактивных занятий в общеобразовательных
организациях и учреждениях культуры для молодежи.

совершенствование системы раннего выявления незаконных
потребителей наркотиков, включая анкетирование и тестирование учащихся
образовательных организаций;

- создание условий для формирования мотивации к ведению здорового
образа жизни;

- повышение уровня информированности населения через средства
массовой информации о деятельности органов государственной власти,
правоохранительных органов по противодействию незаконному обороту
наркотиков, о ситуации и содержании проблемы наркомании, развитию
системы антинаркотической профилактики.

В части сокращения числа лиц, у которых диагностированы
наркомания или пагубное (с вредными последствиями) потребление
наркотиков:

- обеспечение информационной, консультационной, имущественной и
иной поддержки негосударственных организаций, реализующих программы
комплексной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих
наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача;

- повышение доступности социальной реабилитации и ресоциализации
для наркопотребителей, включая лиц, освободившихся из мест лишения
свободы, и лиц без определенного места жительства;

совершенствование правового механизма побуждения
наркопотребителей к прохождению по решению суда лечения наркотической
зависимости, медицинской и социальной реабилитации.

\О
......-<

о

00

('r") ~10
~оо 1- 1~м~-
-

('.! ~10
~оО 1- 1~м~-

9

VI. Механизмы реализации МЦП

Исполнителями Программы являются департамент культуры, туризма
и молодежной политики Администрации Тутаевского муниципального
района, департамент образования Администрации Тутаевского
муниципального района, департамент труда и социального развития
Администрации Тутаевского муниципального района, ГБУЗ ЯО «Тутаевская
центральная районная больница», МО МВД России «Тутаевский».

Денежные средства, выделяемые из местного бюджета, используются
для реализации мероприятий Программы. Исполнители несут
ответственность за своевременность и точность выполнения мероприятий
Программы, рациональное использование выделенных бюджетных средств.

Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию
Программы, осуществляется в соответствии с действующим
законодательством.

Мероприятия Программы конкретизируются в годовых планах работы
исполнителей. Контроль за реализацией Программы осуществляет
заместитель Главы Администрации района по социальным вопросам.

Координацию деятельности по реализации Программы осуществляет
заместитель Главы Администрации района по социальным вопросам.

С целью формирования отчетов по реализации Программы
исполнители ежеквартально до 05 числа, следующего за отчетным периодом,
передают необходимую информацию в департамент культуры, туризма и
молодежной политики Администрации Тутаевского муниципального района
секретарю антинаркотической комиссии в ТМР. За формирование отчета по
реализации Программы несет ответственность секретарь антинаркотической
комиссии в ТМР.

Промежуточные итоги реализации Программы подводятся
ежеквартально на заседаниях антинаркотической комиссии.

Программа и ежеквартальная информация о ходе ее реализации
размещаются в сети Интернет, на официальном сайте департамента
культуры, туризма и молодежной политики Администрации Тутаевского
муниципального района http://depkulttmr.ucoz.ru.

NIN IN•.....••.....••.....•

•.....••.....•

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

о•.....•

1 1 1 1 1 1 1 1 11 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 11 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 11 1 1

=.
01 1
С"")•.....•

1 1 1 1 1 11 1 1

о~
01 11 11 11 11 1
С"")•.....•

1 1 1

01010lГ) lГ) lГ)-о l.D l.D

=,
01 1
С"")•.....•

=;
о 11 1
С"")•.....•

,...... N м
N N Nо о о
N N

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

010N N
о
N

•.....•
•••••• 1 •••••• •.....• •.....•

,.........
,.........

1 1 1 1 1

1 1 1 1 1

оо•.....•
о
С"'!

1 1 1 1 1

1 1 1" 1

1 1 1 1 1

1 1 1 1 1

оо•.....•
оо•.....•

оо•.....•
оо•.....•

о
С"'!

о
С"'!

00

оо•.....•
оо•.....•

оо•.....•
оо•.....•

а ~о;,:::;;,-..
~:s: ::s~ :s:~ ro ...,
t::: § u~ :::::

::;: ~t""' ...,, 16»о ~ :::r-
~о

1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

о 10о о•......• •......•
оо•......• о 1010о о о•......• •......••......•ом омом

о•......•

•......•
N

•......•

1 1 1 1 1

1 1 1 1 1

1 1 • 1

1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1

1 1 1 1 1

1 1 1 1 1

1 1 1 1 1

::s::
::s::
ооо~

=
§
о
:::Ео
1::::